ПРОЕКТ

Распоряжение Кабинета Министров Республики Адыгея
«О Плане мероприятий по увеличению поступлений налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Республики Адыгея
на 2016 - 2018 годы»
В целях увеличения поступлений налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Республики Адыгея:

1. Утвердить План мероприятий по увеличению поступлений налогов и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Республики Адыгея на 2016 - 2018 годы (далее - План) согласно приложению.
2. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, филиалу федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Адыгея, органам местного самоуправления принять участие в проведении мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство финансов Республики Адыгея.

Премьер-министр
Республики Адыгея                                                                               М. Кумпилов
Приложение
к распоряжению Кабинета Министров
Республики Адыгея
от _______ 2016 года №___
План
мероприятий по увеличению поступлений налогов и неналоговых доходов
в консолидированный бюджет Республики Адыгея на 2016 - 2018 годы

	Наименование мероприятия
	Исполнительные органы государственной власти Республики Адыгея, ответственные за исполнение мероприятий, иные органы и организации, которым рекомендовано принять участие в их реализации
	Срок исполнения

	1. Мониторинг реализации инвестиционных проектов,  которым  предоставлена  государственная  поддержка  в  виде налоговых льгот, в том числе в части соответствия предусмотренных инвестиционным проектом и фактически созданных рабочих мест и объемов налоговых платежей
	Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	2. Проведение  работы по увеличению объемов инвестиционных вложений и повышению инвестиционной привлекательности  Республики Адыгея
	Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	3.Проводить мониторинг динамики задолженности по средствам республиканского бюджета, ранее предоставленным на возвратной основе на формирование регионального продовольственного фонда, и платы за пользование ими, обеспечивать своевременную претензионно-исковую работу с организациями-неплательщиками по указанной задолженности
	Министерство сельского хозяйства  Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	4. Обеспечение работы Республиканской межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оплатой труда, соблюдением трудовых прав, а также отдельных вопросов реализации законодательства о налогах и сборах
	Министерство финансов Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	5. Ежегодная разработка проекта нормативного правого акта об установлении регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда
	Министерство финансов Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	6.Обеспечить контроль за организацией своевременного проведения торгов и рассылки постановлений владельцам транспортных средств о наложении штрафных санкций за правонарушения в области дорожного движения, которые зафиксированы средствами фото- и видеозаписи
	Министерство строительства, транспорта, жилищно- коммунального и дорожного хозяйства Республики Адыгея, органы местного самоуправления,
МВД по Республике Адыгея, Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	7.Активизировать работу по выявлению нарушений законодательства Российской Федерации о недрах и в области охраны окружающей среды
	Управление по охране окружающей среды и природным ресурсам Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	8. Проведение работ по проверке достоверности, полноты и актуальности сведений,  содержащихся в Федеральной информационной адресной системе (далее – ФИАС) (проведение инвентаризации)
	органы местного самоуправления,

 Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	до 1 марта

2016 года

	9.Проведение работ по дальнейшему редактированию адресных элементов  ФИАС
	органы местного самоуправления,
Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	10. Осуществление мероприятий по координированию изменений в ФИАС с целью эксплуатации и использования содержащихся в Государственном адресном реестре сведений об адресах
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	11. Приглашение для рассмотрения на заседаниях комиссии по легализации объектов налогообложения и урегулированию задолженности налогоплательщиков:

- имеющих низкую налоговую нагрузку;

выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума и средней заработной платы по отрасли;

- получивших по результатам налогового периода отрицательный финансовый результат
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	 2016-2018 годы

	12. Обеспечение выявления в базах данных налоговых органов объектов недвижимого имущества, для которых имеются сведения об инвентаризационной стоимости и отсутствуют сведения о кадастровой стоимости
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея, филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	13.Проведение мероприятий по выявлению лиц, не оплативших административные штрафы за административные правонарушения в области дорожного движения, и привлечению их к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
	МВД по Республике Адыгея, Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	14. Ежегодное представление  в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея списков субъектов малого и среднего бизнеса, сельхозтоваропроизводителей , получивших  поддержку в рамках государственных программ
	Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея, Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея
	до 1 февраля

	15. Проведение анализа эффективности мер государственной поддержки, предоставленной хозяйствующим субъектам (пункт 15), в том числе в части динамики  общего объема налоговых поступлений
	Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея, Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	до 1 июля

	16.Анализ нормативных правовых актов муниципальных образований по местным налогам на соответствие их федеральному законодательству
	Министерство финансов Республики Адыгея
	2016-2018 годы

	17. Проведение совещаний по вопросам  организации принудительного взыскания налоговых платежей
	Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Адыгея, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	18. Осуществление мероприятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих задолженность по налоговым платежам, по установлению незадекларированного имущества, фактов реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг за наличный расчет без включения в налогооблагаемую базу с последующим предоставлением результатов проведенных мероприятий в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	Министерство внутренних дел по Республике Адыгея, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	19. Проведение комплекса оперативно-розыскных и профилактических мероприятий в отношении юридических лиц, имеющих задолженность по налоговым платежам, ранее состоявших на налоговом учете в других субъектах Российской Федерации, в целях установления лиц, имеющих отношение к их регистрации на территории Республики Адыгея, обстоятельств перерегистрации и возможности снижения задолженности по налоговым платежам
	Министерство внутренних дел по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	20. Повышение эффективности выездных налоговых проверок
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	21. Продолжение работы, направленной на актуализацию налогооблагаемой базы по транспортному налогу, в том числе:

1) проведение проверки сведений, касающихся мощности зарегистрированных транспортных средств, содержащихся в базе данных Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Адыгея, с данными технических паспортов транспортных средств;

2) обеспечение своевременного снятия с учета в органах Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Адыгея транспортных средств, числящихся за умершими физическими лицами
	Министерство внутренних дел по Республике Адыгея, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	22. Обеспечение на постоянной основе работы по выявлению лиц, осуществляющих пользование недрами без лицензии на право пользования недрами
	Министерство внутренних дел по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	23. Проведение проверок хозяйствующих субъектов с целью снижения неформальной занятости и легализации трудовых отношений
	Государственная инспекция труда в Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	24. Проведение проверок соблюдения законодательства об оплате труда в части своевременной выплаты заработной платы в организациях всех форм собственности
	Государственная инспекция труда в Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	25. Проведение анализа уточненных налоговых деклараций по налогу на прибыль организаций, представленных к уменьшению за истекшие налоговые периоды
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	26.Контроль своевременности уплаты авансовых платежей налогоплательщиками, применяющими упрощенную систему налогообложения
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	2016-2018 годы

	27. Ежеквартальное представление в органы местного самоуправления списков физических и юридических лиц, имеющих налоговую задолженность в местные бюджеты
	Управление Федеральной налоговой службы по Республике Адыгея
	ежеквартально

	28. Продолжение проведения мероприятий по формированию земельных участков с последующей регистрацией права собственности, находящихся в государственной собственности Республики Адыгея, с целью последующего распоряжения на возмездной основе
	Комитет Республики Адыгея по имущественным отношениям
	2016-2018 годы

	29.Проведение анализа эффективности использования государственного имущества казны  и имущества, находящегося на праве оперативного управления
	Комитет Республики Адыгея по имущественным отношениям
	2016-2018 годы

	30.Принятие мер по снижению просроченной задолженности по администрируемым  неналоговым доходам
	Комитет Республики Адыгея по имущественным отношениям
	2016-2018 годы

	31.Активизировать  работу по выявлению бесхозяйных земельных участков и объектов недвижимого имущества и оформлению права муниципальной собственности на них
	органы местного самоуправления
	2016-2018 годы

	32.Обеспечение выполнения требований статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации в части организации и проведения муниципального земельного контроля за использованием земель
	органы местного самоуправления
	2016-2018 годы

	33. Активизация работы межведомственных комиссий по обеспечению увеличения поступлений доходов в местные бюджеты, в том числе с должниками по налогам и неналоговым платежам, зачисляемым в бюджеты муниципальных образований
	органы местного самоуправления
	2016-2018 годы

	34. Обеспечение мер по совершенствованию администрирования  доходов  от передачи в  аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	органы местного самоуправления
	2016-2018 годы